南   安   市   教   育  局
	文件

	南安商报社

南教综〔2012〕95号

南安市教育局  南安商报社

关于开展南安市小记者团进校园活动的通知

各中学、中心小学、市直学校、民办学校：

为进一步开阔青少年学生的视野，满足他们文学、新闻创作愿望，培养他们的创新能力、实践能力、社交能力，全面提高学生的综合素质，经研究决定，由南安市教育局与南安商报社联合开展南安市小记者团进校园活动。请各校认真按照活动方案（见附件）要求，做好宣传发动工作，组织学生自愿报名参加。50人以上（含50人）报名的学校可设小记者站，由南安市教育局和南安商报社发给牌匾。小记者站的日常活动管理可由学校指定负责学校德育工作或少年队、共青团工作的相关老师负责。

附件：1.南安市小记者团进校园活动方案

      2.小记者报名表

3.致学生家长的一封信

南安市教育局     南安商报社

                         2012年11月23日

附件1

南安市小记者团进校园活动方案

一、小记者报名条件

（一）小学二年级及以上的在校中小学生。

（二）身体健康，不怕吃苦，具有较好的写作能力。

（三）在正规的报纸、书刊、广播、电视、网络上发表过文学作品（含作文）或在校级以上作文比赛中获奖者优先。

二、活动内容

（一）组织参观南安商报编辑部出报流程，了解新闻报道的运作过程。

（二）组织优秀编辑、记者或专家每学期免费为小记者举办写作或新闻采访知识专题讲座，进行采访指导，并在南安商报《教育专刊》安排版面刊登优秀稿件。

（三）组织小记者参加社会实践活动，为小记者走向社会、锻炼自己、展示个性提供平台。

（四）举办各类有意义的小记者夏（冬）令营活动，组织小记者外出采风，南安商报记者随行辅导，开阔小记者视野，增长见识。

（五）举办各种征文活动。

（六）举办年度优秀小记者、优秀指导老师、优秀小记者站评选活动、表彰奖励先进。

三、报名办法

 （一）由学校向南安商报专副刊中心提出报名申请，然后由主办单位组织考核。

 （二）报社报名电话：15659853128  联系人：赖雅红

邮箱：1727800908@qq.com。

附件2
	姓名

	性别

	照片（一寸）

	民族

	出生年月

	爱好

	特长

	年龄

	QQ号

	Email

	住宅电话

	家长情况
	父亲姓名

	联系电话

	工作单位

	母亲姓名

	联系电话

	工作单位

	家庭地址

	是否公开发表过作品/何处/作品内容

	就读学校及班级

	自我介绍

	家长签名

	班主任签名

	小记者团

确认

	小记者编号

	备注

小记者报名表
附件3

今天当小记者  明天干大事业

——致学生家长的一封信

想不想体验记者的生活？想不想采访一些影视明星和各界名人？想不想自己的名字出现在报纸上、自己写的稿子成为百万南安市民阅读的作品？想不想学会快速写一手漂亮的文章？......只要你是南安市小记者团的小记者，这些心愿都能很快实现。

南安市小记者团进校园活动由南安市教育局与南安商报社联合举办，旨在提高中小学生的创新能力、实践能力、社交能力。小记者团有两大责任：一是通过培训一系列课程加强小记者对新闻工作的认知，并提升写作水平；二是通过一些外出采风活动，增强小记者对事物的分析观察能力，并拓展小记者的视野。

每周快乐DIY和才艺大比拼，每月同题作文竞赛，每学期名师大讲坛，每年寒暑假的夏令营冬令营，大量丰富多彩的活动，等着小记者来参加。

一、小记者报名条件
1、小学二年级及以上的在校中小学生。

2、身体健康，不怕吃苦，具有较好的写作能力。

3、在正规的报纸、书刊、广播、电视、网络上发表过文学作品（含作文）或在校级以上作文比赛中获奖者优先。

二、加入南安市小记者团所拥有的权益

加入南安市小记者团前提是成为《南安商报》的小读者，才能更好地学习新闻写作，了解小记者团的各项培训和活动开展情况，第一时间阅读小记者自己的习作。（《南安商报》全年订价235元，可指定投递地址。）在此基础上，只需缴纳100元的培训管理费，就可以获得以下权益：

1、拥有由南安市小记者团统一制作的小记者证、采访本，用于今后的各种采访活动。

2、免费参加由南安商报组织的新闻写作培训课、辅导课，本报将会邀请一些资深记者、知名专家、学者为小记者上课。

3、优先参加小记者团组织的征文比赛、优先在本报刊发作文、新闻及其他作品。

4、优先参加南安商报的冬、夏季训练营以及其他各种活动。

5、南安商报将会不定期地举办一系列的户外采风活动，包括走访南安知名企业、国防教育基地、驻地军营体验，参加大型公益讲座等等。

6、参加年度优秀小记者评选活动，优秀小记者可申请假期跟随报社记者实习。

亲爱的家长，如果您同意您的孩子加入南安市小记者团，请签名并填写报名表格。 家长签名：______________

南安商报社
2012年11月23日

抄送：泉州市教育局，南安市委宣传部、教育工委，市人大教科文卫委、市政协教科文卫体委，市分管领导。

南安市教育局办公室                   2012年11月23日印发